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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá operou Bedřicha Smetany Braniboři v Čechách.

Součástí práce je rozbor díla z pohledu 19. století, kdy opera vznikla, 13. století, kde se

odehrává děj opery, a z pohledu dnešního divadelního tvůrce, či diváka. Důležitou částí práce

je popis, jakým způsobem se opera v minulosti inscenovala, přičemž je velký důraz kladen na

inscenaci z roku 1945 ve scénografickém podání Františka Tröstera. Závěr práce je věnován

vlastnímu výtvarnému zpracování opery.
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Annotation

This work deals with Bedřich Smetana‘s opera The Brandenburgers in Bohemia. A part

of this work is dedicated to analyse the opera from the view of 19th century, when the piece

was composed, from the view of 13th century, which is the age of the opera’s plot and from

the view of today‘s theatre artist or spectator. An important part of this work is the

description of past productions of the opera, with main focus on the 1945 production

scenographicaly presented by František Tröster. In conclusion, this dissertation presents my

own scenographic elaboration of the opera.
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ÚVOD

Cílem práce je co nejhlouběji se seznámit s operou Braniboři v Čechách a pomocí

nabytých informací dojít k vlastnímu scénografickému a kostýmnímu řešení. V úvodu

bakalářské práce se budu zabývat převážně okolnostmi, za kterých Smetana Branibory

v Čechách napsal, protože jsou nezbytné pro pochopení významu opery a jsou neoddělitelné

od jejího samotného děje. Braniboři v Čechách vznikli jako výsledek úporné práce s cílem

vyrovnat se velkým evropským operám a zároveň zachovat silné národní téma, a proto je

toto dílo velmi ideologicky zatížené.

Zaměřím se také na dobu, kterou si Smetana spolu s libretistou Karlem Sabinou zvolili

pro děj opery. Vybrali si období po smrti Přemysla Otakara II., kdy byl mezi lety 1278 a 1283

správcem Českých zemí Ota Braniborský. Jednalo se o období dostatečně historicky

vzdálené, aby na něj šlo nazírat s potřebným odstupem, a zároveň téma dostatečně tragické

a vlastenecké, aby bylo hodno národní zpěvohry.

V dalších kapitolách se pozastavím u významných interpretací tohoto díla. Největší

pozornost však budu věnovat inscenaci Braniboři v Čechách režiséra Václava Kašlíka

scénograficky ztvárněné Františkem Trösterem, kteří operu v Divadle 5. května pojali velmi

revolučně. Jejich inscenace měla premiéru roku 1945, tedy hned po ukončení 2. světové

války, takže tématika Braniborů pustošících Českou zemi byla velmi aktuální.

Jak je to ale s aktuálností Braniborů dnes, kdy není český národ nikým utlačován, ale

naopak se obrací sám proti sobě? Jak přistupovat dnes k opeře, která je dílem jednoho

z největších českých skladatelů a je nepopiratelným symbolem českého národa, ale jejíž

libreto může v dnešní době působit směšně? To jsou zásadní otázky, které jsem si při

zpracování zadání kladla a na které se pokusím na následujících stranách najít možnou

odpověď.

Závěrečná část práce je věnována vlastnímu výtvarnému zpracování opery. Při

kostýmním a scénografickém řešení bylo hlavním cílem najít témata a emoce, které by měly

dopad na dnešního diváka. Zároveň bylo důležité reflektovat i doby minulé, kdy opera vznikla

a kdy se odehrává její děj.
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1 SMETANOVI BRANIBOŘI V ČECHÁCH

Tato kapitola je zaměřena na okolnosti vzniku opery Braniboři v Čechách a na námět

libreta. Pozornost je věnována převážně odůvodnění jejího vlasteneckého cítění. Události, o

kterých je zde psáno, mohou být důležité hlavně pro pochopení myšlení umělce 19. století a

pro přiblížení problémů, které jsou nastíněny v kapitolách Problematika opery (str. 31) a

Hledání tématu (str. 34).

1.1 OKOLNOSTI VZNIKU OPERY

Při práci na scénografickém zpracování Braniborů v Čechách bylo důležité uvědomit

si, v jaké době a z jakých důvodů dílo vzniklo. Porozumění době vzniku díla může být

nepostradatelné pro pochopení jeho vztahu ke společenské situaci a divákovi. Bez toho, aniž

bychom se o to pokusili, je těžké představit si, jak by se dala opera přizpůsobit dnešnímu

divákovi, tak aby ji neviděl pouze jako historický artefakt, ale jako živé dílo, které se ho přímo

dotýká. Jak bude popsáno v kapitole Problematika opery (str. 31), dílo je velmi vlastenecky

zaměřené, a proto je problematické ho v dnešní době správně uchopit.

Období, kdy Smetana skládal Branibory v Čechách, bylo jedním z nejvzrušivějších

v národní historii. Národní touhy a ideje z revolučního období kolem roku 1848, které byly

násilně potlačeny během tvrdého Bachova absolutismu, se začaly znovu rodit a sílit. Češi

toužili po volném rozletu a národní tvořivosti. Toužili po vlastní národní identitě. Bylo to

období padělaných rukopisů Zelenohorského a Královédvorského, které ovlivňovaly

soudobou tvorbu a rozněcovaly národní nadšení.

Šedesátá léta devatenáctého století jsou označována jako požehnaná léta českého

národa. Jednalo se o období hospodářského i průmyslového rozmachu, byla zrušena robota,

došlo k významným změnám v oblasti školství a k velkému rozkvětu kulturnímu. Národní

vědomí přebývalo převážně na venkově, a tak si literáti a umělci brali za vzor právě českou

vesnici a její lidové tradice. Docházelo k většímu prolnutí vesničanů a měšťanů, než tomu

bylo dříve.

Smetana v tomto období pobýval ve Švédském Götebergu, kde byl velmi uznávaný.

Úspěch v něm však nedokázal potlačit přesvědčení, že jeho osudovým určením je služba
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milovanému národu (Očadlík, 1953). Vlast opustil v padesátých letech devatenáctého století,

kdy bachovský útlak těžce svíral život jednotlivce i celku. Kdy svobodomyslnému člověku bylo

dusno a těžko na duchu. Na počátku let šedesátých však vlast prožívá nové jaro a Smetana

začne pomýšlet na návrat do vlasti. Roku 1861 se dozvídá o vypsání Harrachovy ceny, kterou

bere jako osobní výzvu, a navrací se do vytoužené vlasti (Jiránek, 1984).

Hrabě Jan Harrach, který pociťoval sklíčení nad faktem, že český národ se nemůže

vyrovnat v oblasti opery žádné evropské zemi, že českému národu chybí domácí zpěvoherní

tvorba, vypsal v únoru 1861 ceny na nejlepší české opery a libreta k nim: „Není národa, jenž

by v té míře byl zpěvu a hudby milovný a spolu mohl tak vzácným a hojným vykázati se

pokladem písní samorostlých a nápěvů utěšených, jako národ slovanský vůbec

a československý zvlášť. A přece národ tento, jehož výtečné síly účinkují v každé valnější

opeře, ba v každém orchestru po celé Evropě, jehož virtuosové docházejí slávy u všech

vzdělaných národů a jenž i hojným počtem znamenitých skladatelů honosí se odedávna,

zvláště v hudbě kostelní přece národ ten nemůže posud ve skladbě operní vykázati se ani

jedním dílem, jež by smělo v pravdě nazývati se národním…“

„…chtějí tudíž k takovému Studiu ke cti a slávě drahého národa českého povzbuditi:

ustanovuji dvě ceny po 600 zl. rak. č. na dvě dvouaktové opery a dvě ceny po 200 zl. rak. č. na

české k nim texty, z nichž jedna měj základ historický z dějin Koruny české, a druhé, obsahu

veselého, vzata budiž z národního života československého v Čechách, na Moravě nebo ve

Slezsku.“ (Pražák, 1948)

Před Smetanou byla česká zpěvohra opravdu půdou téměř nedotčenou. Jediné

pokusy byly spíše nedůstojné a zjednodušené opery, frašky, nebo zpěvohry s příliš

jednoduchou hudební stavbou. Mezi nejznámější „předsmetanovské“ skladatele patří

například František Škroup nebo Leopold Měchura. U obou skladatelů šlo však o jednoduchá

nekomplikovaná díla, ve srovnání se Smetanou druhořadá.

Smetana se tedy ocitl ve velmi obtížné situaci. Byl již sice proslulý svými klavírními

skladbami a symfonickými básněmi, ale s operou dosud žádné zkušenosti neměl, navíc se pro

inspiraci nemohl obrátit ani k žádné starší české opeře. Jeho velkým vzorem a průkopníkem

tehdejší opery byl Wagner. Smetana však potřeboval vycházet z českých tradic, aby se mu


[…]


Obrázek 46: Braniboři, Braniboři v Čechách, 2019

Zvláštní postavou je Jan Tausendmark (obr. 47), jehož rodina patří k významným

bohatým měšťanům, která však sympatizuje s Branibory. Proto bych použila materiály a

tvary podobné těm měšťanským, ale zachovala bych černou barvu, jako odkaz na Branibory.

Tausendmark by tedy byl oděn do elegantního oděvu, který by využíval velmi luxusní brokát,

jemně zpracovanou kůži a nejjemnější kožešinu, celý by měl působit velmi elegantním, téměř

neodolatelným dojmem. Podobně jako Braniboři by však mohl díky černému dlouhému

kabátu nenápadně vystupovat zpoza stínů tmavých kulis.
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Obrázek 47: Jan Tausendmark, Braniboři v Čechách, 2019

Další skupinou byla chudina v čele s Jírou (obr. 48). Pro chudinu bylo důležité, aby

výrazně kontrastovala s vysoce postavenými měšťany. Proto bych je oblékla do různých

odstínů šedi, korespondujících s barvou podlahy. Zde bych opět vycházela z historických

pramenů. Kdysi byly barvené látky velmi nákladné, neboť se barvilo přírodními materiály,

jako jsou škeble či šafrán, nejlevnější látky byly tedy nebarvené. Proto jsem se rozhodla

použít surové materiály, jako je len, kopřiva nebo vlna, které mají většinou různé odstíny

šedi. Zároveň jsem však chtěla docílit současného tvaru. Použila bych tedy upnuté kalhoty

podobné legínám na různých místech roztrhané nebo prošoupané, což by spolu

s vytahanými svetry, triky a košilemi mělo připomínat módu dnešní mládeže. Mezi chudinou

by se ale měly nacházet všechny generace a společenské vrstvy, neboť se děj odehrává

v době, kdy si bída nevybírala pouze mezi lůzou. Některé sboristy bych tedy oblékla do

tmavých ošumělých kabátů, svetrů, nebo i sak, která by však byla poznamenána životem na

ulici.
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Obrázek 48: Chudina v čele s Jírou, Braniboři v Čechách, 2019

Skupinu ne příliš odlišnou od chudiny by tvořili vesničané a kmet (obr. 49). Na jejichž

kostýmech bych použila stejný princip jako u pražské chudiny, stejnou barevnost a materiály.

Dokonce bych používala vesničany pro doplnění v některých scénách s městskou chudinou.

Tvar vesnického oděvu by však méně připomínal současný oděv, více by vycházel z tvarů

tradičního kroje. Kmet by měl přes vesnický kostým dlouhý tmavý plášť a kolem krku křížek.

Obrázek 49: Chudí vesničané s kmetem (uprostřed), Braniboři v Čechách, 2019
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Poslední skupinou byli soudcové, kteří netvoří dramaticky významné postavy, spíše

dotváří prostor. Proto jsem se rozhodla využít Olbramových druhů a pouze přes ně hodit

černý plášť. Jednalo by se vlastně o stejný princip, který bych použila na Olbramově kostýmu.

Oblečení pláště by znamenalo vstoupení do úřadu. U soudců jsem se však rozhodla pro

použití jednoduchých tradičních černých talárů, které se i dnes u soudu běžně používají.

Žádná z postav v průběhu děje neprochází velkým psychologickým ani dramatickým

vývojem, proto bych u kostýmů nepřistoupila k žádným velkým převlekům v rámci

jednotlivých postav. Změny, které by byly v průběhu děje na kostýmech patrné, by sloužily

spíše pro dotváření atmosféry jednotlivých situací.
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5 ZÁVĚR

Tato práce se snaží najít způsob, jakým by bylo možné v dnešní době inscenovat

Smetanovy Branibory v Čechách. Je zde nastíněna historická důležitost opery a její

inscenování v minulosti, aby bylo možné pochopit, jak byla v jednotlivých obdobích naší

historie vnímána. Z velké části se práce věnuje událostem 19. století, kdy opera vznikala

a 13. století, kde se odehrává děj opery. Obě tyto doby se staly velkou inspirací pro vlastní

výtvarné řešení.

Práce by mohla posloužit jako přehled historického pozadí opery. Nemalá pozornost

byla věnována úskalím, se kterými se dnešní inscenátor může potýkat. Zároveň může být

práce využita, jako stručný přehled dějin zpěvohry Braniboři v Čechách a může být v tomto

ohledu užitečnou pomůckou pro její nové nastudování.

Vlastní scénografické řešení vycházelo především z tradičních materiálů. V případě

kostýmů je citelná výrazná inspirace gotickou módou. Kvůli problematice opery je znatelná

snaha vyhnout se sporným ideologickým tématům, která jsou v opeře nastíněna, neboť by

pro dnešního diváka nemusela být příliš atraktivní. Místo toho byl kladen důraz spíše na

otázky lidské, mezi které patří základní lidské potřeby a hodnoty, jejichž absence může být

katastrofální.

Účelem bylo vypořádat se s operou s důstojností a dostatečnou empatií a pokusit se

najít způsob, jakým by dnes mohla být inscenována. Byla nastíněna některá témata, která by

mohla nebo naopak nemohla mluvit k dnešnímu divákovi. Pro svůj nesporně historický

význam se opera stala dílem klasickým, a byla by škoda, kdyby se na ni úplně zapomnělo a

přestala se inscenovat proto, že nikdo nenalezl dostatečně silné téma atraktivní a aktuální

pro dnešní společnost. Na druhou stranu je nutné doufat, že nenastane chvíle, kdy by byla

opera tak aktuální jako byla například za druhé světové války.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1

Vývěska k premiéře Braniborů v Čechách, 1866

Zdroj: Mojžíšová, O., Bedřich Smetana. Doba, život, dílo. Praha Národní muzeum 1998