Posudek bakalářské práce Pavlíny Chroňákové.

Tématem bakalářské práce Pavlíny Chroňákové je operní

dílo Bedřicha Smetany - Braniboři v Čechách.

Praktická část zahrnuje vlastní scénografické a kostýmní

řešení opery, včetně modelu v daném měřítku, základní

proměny obrazů a dramatických situací, technickou

dokumentaci a návrhy kostýmů všech postav i sborů a jejich

případné proměny.

Teoretická část obsahuje základní rešerši, okolnosti vzniku

opery a její proměny v inscenační praxi s důrazem na práci

Františka Tröstera. Dále pak vlastní koncepci, citované

zdroje a obrazovou přílohu.

Lze ocenit samotný výběr titulu pro bakalářskou práci, tedy

opery nepříliš často inscenované a poměrně obtížné, jak z

hlediska libreta, tak možností přenosu a interpretace

historické a národnostní tématiky na současné jeviště.

Touto problematikou se také Pavlína Chroňáková zabývá v

úvodních kapitolách svého textu a je zjevné, že si v průběhu

práce uvědomila úskalí snahy o prvoplánovou aktualizaci ,

ale zároveň i opačný problém, inscenování opery v povinně

historizujícím rámci.

Tyto úvahy zřejmě ovlivnily hledání vlastní koncepce

scénografického řešení a Pavlína postupně dospěla k

abstraktní krajině s fragmenty destruované civilizace v

podobě trámového, ohořelého skeletu sakrální stavby či

stodoly, která se v průběhu času dále rozpadá a přeskupuje

v hradby, trosky, až po spálené bitevní pole. Staví tedy

scénografický koncept na jednotícím významovém, ale

proměnném prvku s výrazným emotivním potenciálem,

tvořícím jednotlivé obrazy.

Taková koncepce je schůdná a možná jak dramaticky, silou

výrazu, tak i technicky, ale zejména v tomto případě s

podmínkou naprosté precizace technického řešení,

zavěšení segmentů , jejich pohyb nad jevištěm i po jevišti,

přestavby, řešení pomocných nosných konstrukcí,

případných pojízdných platforem, koleček atd. Dále Pavlína

Chroňáková popisuje různý nábytek jako pozůstatek po

rabování, stoly, židle atd. Zde platí to samé. Přesná

konkretizace všech objektů, jejich charakter, kompozice a

význam. Jinými slovy, čím větší pocit nestandartního

chaosu a destrukce na jevišti, tím preciznější musí být

příprava, a to zejména v opeře, kde čas na improvizaci při

technické zkoušce je minimální. V původní verzi práce jsem

též zaznamenal popis hromad popela na jevišti, který

údajně postupně špiní kostýmy postav. Není snad třeba

hovořit o tom, že by bylo pro zpěváky naprosto

neprůchodné, pokud byl myšlen opravdu popel. Ale odtud

je jen krok třeba k jiným, náradním materiálům, nebo ještě

lépe, k vytvoření pouhého vizuálního pocitu spálené krajiny.

Celkově projekt obsahuje řadu dalších zajímavých rizik a

zdánlivě nesourodých kombinací různých elementů, což

může být zajímavé a provokativní. Mám na mysli propojení

vyhořelé stodoly, plexisklových policejních štítů, zahradního

nábytku, kelímků, chalupářských kostýmů, atd. Zdá se, že

tato záměrně nesourodá skladebnost jde po smyslu věci a

mohla by fungovat.

Určité výhrady mám k formální stránce textu druhé

poloviny teoretické práce, (první část je v pořádku). Jedná

se o způsob vyjadřování, větnou stavbu, slovní aparát,

gramatiku a interpunkci, ale to je zřejmě obecný úkaz.

Bakalářskou práci Pavlíny Chroňákové hodnotím kladně a

doporučuji k obhajobě.

Milan David

V původní prá

Posudek bakalářské práce Alžběty Riegerové